平成２８年度 第１回

都賀地域会議会議録

平成２８年４月２７日(水)

栃木市都賀総合支所別館大会議室

   栃木市総合政策部都賀地域づくり推進課

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成２８年度第１回 都賀地域会議

開催日時 平成２８年４月２７日（水）１９時００分 開会 ２０時３０分 閉会

開催場所 都賀総合支所２階大会議室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会 長

担当課

会 長

委 員

担当課

委 員

担当課

会 長

会 長

担当課

１ 開会

２ あいさつ

３ 議事

①栃木市立小中学校適正配置基本方針について

〈説明〉

担当課に対し、説明を求める。

資料に基づいて説明する。

〈質問・意見〉

委員に対して、質問を求める。

意識調査を実施するにあたって、保護者だけではなく、地域住民の意見も

聞き、地域住民と保護者両方の意見を把握する必要があると思う。

藤岡地域会議でも同様の要望をいただいた。子どもをもつ保護者だけでは

なく、回覧板等で意識調査について地域住民にお伝えしていく。

地域の境になるところは、揉めるとは思うが、保護者、地域住民への意識

調査等を行い、適正な配置を目指して欲しい。

通学区域について、地域の実情等を考慮し、丁寧に進めて行きたい。

他に質問・意見がないので、質問・意見を打ち切ることを宣言する。

②平成２８年度組織機構改編に伴う災害時における総合支所の体制につい

て

〈説明〉

担当課に対し、説明を求める。

資料に基づいて説明する。

〈質問〉

会 長

委 員

担当課

委 員

委 員

担当課

委 員

担当課

委 員

担当課

会 長

会 長

事務局

会 長

各部会代表

委員に対して、質問を求める。

 地域応援班について、地震等突発的な災害時でも、地域応援班がすぐに対

応できる体制になるのか。また、シミュレーション等は行うのか。

 新体制のため、シミュレーション等は今後となるが、突発的な災害時でも

各地域に集まり対応できるように、地域の在住職員、支所に在勤経験を有す

る職員を集めて地域応援班を構成していく。

 地域内で体制どおりに動けない場合、総合支所長が判断し、各支所で臨機

応変に動けるような体制づくりもお願いしたい。

 突風被害でがれきの撤去をする際に、申請書が複雑なことや平日のみの受

付であったことから、市の対応が被災者に寄り添っていないと感じた。災害

等の非常時には臨機応変な対応をお願いしたい。

 関東・東北豪雨災害の検証報告書の中でも今後の災害対応への課題として

挙がっているため、被災者に寄り添った対応ができるよう取り組んでいく。

災害が発生し、道路が寸断され、職員が現場に向かえない場合の情報発信

や被害状況を把握する方法も考えていただきたい。

避難指示等が遅れることがないよう早めの情報発信、避難所の開設等を徹

底していきたい。

災害対応時の職員数について、支所勤務職員の中には遠方から来ている職

員もいるため、在住職員を中心に支所での災害対応職員を決めたほうがいい

のではないか。

支所に勤務している職員の中には遠方から来ている場合もあるが、災害時

についても基本的に支所を担当する。本庁からの地域応援班については、各

地域の在住職員を優先的に選び、不足している場合は支所に勤務経験を有す

る職員で補う。各地域の在住職員、勤務経験職員の抽出が終わり、これから

地域応援班の名簿を作成していく。

 他に質問・意見がないので、質問・意見を打ち切ることを宣言する。

２ あいさつ

早乙女総合政策部長よりあいさつ

③平成２８年度提案（平成２９年度実施）都賀地域予算について

〈説明〉

 事務局に対し、説明を求める。

 資料に基づいて、説明する。

各部会員に対し、説明を求める。

資料に基づいて、各部会で絞り込みを行った提案内容を説明する。

○つがの里利活用部会

・Ｈ２８年度の実施事業であるハス池再生整備を継続して実施する。

・パラソル付のベンチを設置し、公園の環境の充実を図る。

○子育て支援・福祉部会

・高齢者を対象とした邦楽コンサートを開催する。（尺八：増渕貢風さん（大

会 長

事務局

事務局

事務局

平）など）

・夏季休暇中に学童保育で、外部支援によるもの作りや読み聞かせなどの催

しを開催する。

○地域・文化振興部会

・公共施設、名所・旧跡を記した都賀地域全体の総合案内看板を作成、設置

する。

・都賀地域にある名所・旧跡へ案内するための誘導看板を設置する。

〈質問・意見〉

委員に対して、質問・意見を求める。

質問、意見がないので、質問・意見打ち切ることを宣言する。

４ その他

①栃木市都市計画マスタープラン（改訂版）について

〈説明〉

資料に基づいて説明する。

②会議録の確認について

〈説明〉

資料に基づいて説明する。

③平成２８年度第２回都賀地域会議の開催について

〈説明〉

資料に基づいて説明する。

以上で本日の会議は全て終了する。

──閉会──

（会議終了時刻 午後８時３０分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 三室 一男         副会長 山田 加代子

委 員 松島 功          委 員 川津 美知子

委 員 若林 富雄         委 員 大塚 礼子

委 員 山本 文彦         委 員 鈴木 信雄

委 員 飯嶋 かおる        委 員 鈴木 君子

委 員 田島 富美子        委 員 渡邉 政徳

委 員 落合 正          委 員 中田 和子

欠席者（委員）

 委 員 辻原 正信

事務局

早乙女 洋  （総合政策部部長）

佐藤 真治  （都賀地域づくり推進課課長）

岩崎 和隆  （都賀地域づくり推進課副主幹）

佐藤 律子  （都賀地域づくり推進課主査）

阿部 正暉  （都賀地域づくり推進課主事）

その他出席者（担当課）

 榎本 佳和  （総務部危機管理課課長）

 國府 泰浩  （総務部危機管理課課長補佐）

倉井 誠   （教育部教育総務課主幹）

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

①栃木市立小中学校適正配置基本方針について【報告】

②平成２８年度組織機構改編に伴う災害時における総合支所の体制について【報告】

③平成２８年度提案（平成２９年度実施）都賀地域予算について

４ その他

①栃木市都市計画マスタープラン（改訂版について）【情報提供】

②会議録の確認について

③平成２８年度第２回都賀地域会議の開催について

５ 閉 会

配付資料一覧

平成２８年度第１回都賀地域会議次第

栃木市立小中学校適正配置基本方針について

総合支所組織改編の地域防災体制について

平成２８年度提案（２９年度実施）都賀地域予算について

栃木市都市計画マスタープラン（改訂版）

平成２７年度第９回都賀地域会議録